

Państwo stworzyło wojnę, a wojna stworzyła państwo – ta parafraza słynnego aforyzmu Charlesa Tilly'ego jest dziś bardzo ważna. Rosyjska pełnoskalowa inwazja w 2022 r. definiuje zmiany nie tylko w Ukrainie, ale na całym świecie. Polska, spośród wszystkich państw, prawdopodobnie odczuła największe skutki wojny za swoją granicą. Wojna wpływa także na ruchy społeczne, potężne źródła głosu politycznego w demokracjach. Ale jak dokładnie i jak długo wojna wpływa na ruchy społeczne? Aby odpowiedzieć na te pytania, będziemy opierać się na istniejących teoriach dotyczących wpływu drastycznych szoków zewnętrznych, takich jak wojny, na mobilizację ruchów społecznych i szersze środowisko, w którym one działają. W przeciwieństwie do większości poprzednich badań, przyjrzymy się nie tylko konkretnym ruchom i problemom. Będziemy badać wpływ wojny na całe pola ruchów społecznych w Ukrainie i w Polsce. W tym celu skonstruujemy zbiór danych dotyczący organizacji, które angażowały się w protesty uliczne w latach 2021–2023. Zbierzemy różne cechy tych organizacji, takie jak ich doświadczenie, główne problemy lub ich sojusznicy. Dzięki temu zanonimizowanemu zbiorowi danych będziemy mogli przetestować hipotezy dotyczące poziomu mobilizacji, wielkości i różnorodności sojuszy protestacyjnych lub momentu, w którym organizator protestu przechodzi w stan "uśpienia" i przechodzi do innej działalności. Co ważne, przeprowadzimy również wywiady z wybranymi organizacjami, ponieważ niezwykle ważne jest wysłuchanie postrzegania wydarzeń po 24 lutego 2022 r. przez samych aktorów i zrozumienie ich strategii adaptacyjnych. Mamy nadzieję, że w ten sposób zbudujemy lepsze teorie na temat wpływu wojny na społeczeństwo obywatelskie i opracujemy narzędzia, z których mogą skorzystać inni. Co więcej, projekt ten może pomóc badaczom/badaczkom i urzędnikom/urzędniczkom publicznym w Ukrainie i w Polsce zrozumieć, jakie cechy aktorów zbiorowych wychodzą na pierwszy plan w obliczu ogromnego szoku i uwzględnić te aspekty, aby pomóc w kształtowaniu przyszłości demokracji w tych krajach europejskich gdy wojna się kończy.